CÂMARA MUNICIPAL DE RIO POMBA

Estado de Minas Gerais

Rua Januário Lima, nº 55 – bairro Jardim América – Rio Pomba/MG (CEP 36180-000)
Telefone: (32) 3571-1455 · e-mail: camararp@rdfnet.com.br

www.riopomba.mg.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 2.089 / 2024

DENOMINA VIA COM O NOME

DE MARIA DO CARMO VIEIRA

DA SILVA GOMES.

 A Câmara Municipal de Rio Pomba, Estado de Minas Gerais, por seus Vereadores,

aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

 Art. 1º Passa a denominar-se “Rua Vereadora Ducarmo” a rua A projetada no

Loteamento Marina Furtado Marotta, bairro Jardim América.

 Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Rio Pomba, Estado de Minas Gerais, Plenário Presidente Tancredo de Almeida

Neves, 16 de fevereiro de 2024;

 257º da Fundação e 192º da Emancipação.

VEREADOR DEMÉTRIUS CARVALHO DE OLIVEIRA

mailto:camararp@rdfnet.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO POMBA

Estado de Minas Gerais

Rua Januário Lima, nº 55 – bairro Jardim América – Rio Pomba/MG (CEP 36180-000)
Telefone: (32) 3571-1455 · e-mail: camararp@rdfnet.com.br

www.riopomba.mg.leg.br

J u s t i f i c a t i v a:

Maria do Carmo Vieira da Silva Gomes, conhecida simplesmente como “Ducarmo”,

nasceu em Rio Pomba na data de 27 de fevereiro de 1960, filha de Raymundo Alves da Silva

(Mundico) e Rita Vieira da Silva. Aliás, uma família muito querida em nossa cidade, tanto seus

pais quanto a própria Ducarmo e seus irmãos: dr. Sérgio (Mundiquinho) e Maria Auxiliadora

(Dodora).

Ducarmo contraiu núpcias com Gilson Gomes Queiroz, sendo filho do casal o jovem

Guilherme.

De profissão professora, exerceu o magistério pelo município de Rio Pomba no então

Grupo Escolar São José e na escola rural localizada próximo à Escola Agrotécnica Federal.

Seu pai, Mundico, foi Vereador no mandato de 1983 a 1988. Ducarmo, observando e

aprendendo, sentiu a mesma vocação do pai e se lançou no mundo político, elegendo-se Vereadora

por duas legislaturas: 2009-2012, 2013-2016. No Legislativo, ocupou a Presidência da Câmara no

biênio 2013-2014, marcando-se a primeira mulher a ocupar esta posição na Câmara de Rio Pomba.

Sua popularidade a levou a buscar outros meios de atuar na política. Compondo a chapa do

candidato a Prefeito Marcos Pascoalino, Maria do Carmo foi eleita Vice-Prefeita no mandato de

2017-2020.

Católica fervorosa, Maria do Carmo transitava com muita simpatia em todos os meios da

sociedade riopombense, como membro da Casa da Amizade das Senhoras dos Rotaryanos,

carnavalesca das mais entusiastas e também nas camadas populares. Foi autora da lei que institui

o Dia do Gari dentre outras proposições.

Maria do Carmo faleceu em 14 de novembro de 2023, aos 63 anos de idade, após lutar

contra insidiosa enfermidade, deixando consternados seus familiares e amigos e comovida toda a

cidade de Rio Pomba.

VEREADOR DEMÉTRIUS CARVALHO DE OLIVEIRA

mailto:camararp@rdfnet.com.br